REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KRYETARI

Nr, Y062 / prot. Pogradec, mé OO, /1 2025
/

Lénda: Dérgohet materiali pér shqyrtim e miratim.

Znj. MANJOLA KAMOLLI
KRYETAR I KEESHILLIT BASHKIAK

I nderuar zoti Kryetar,

Bashkéngjitur po Ju dérgojmé projekt vendimin, dhe relacionin shogérues: “PER MIRATIMIN
NE PARIM TE DHENIES Ni PERDORIM, Tii TUBACIONEVE NENTOKKSORE, PER
SHTRIRJEN E LINJAVE NENTOKESORE TELEFON, ENERGJI, TV KABLLOR,
INTERNET”

Me respekt,

Nr. i fageve A4 té projekt-vendimit: \?(Dy) )

Nr. i fageve A4 té relacioni shogérues: 2 (Dy
Nr. i kopjeve: 3 (Tre)
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KESHILLI
Nr. prot. Pogradec, mé . 2025

PROJEKT-VENDIM

Nr. , DATE /[ 2025

PER
MIRATIMIN NE PARIM TE DHENIES NE PERDORIM, TE TUBACIONEVE
NENTOKIEESORE, PER SHTRIRJEN E LINJAVE NENTOKESORE TELEFON,
ENERGJI, TV KABLLOR, INTERNET

Né mbéshtetje té pikés 2 t& nenit 8, pikés 1.2 gérma "a" t& nenit 9, dhe gérmés "¢" t&€ nenit 54 t&
Ligjit Nr.139/2015 "Pér vetéqgeverisjen Vendore", i ndryshuar, Ligjit Nr.7850, daté 29.7.1994
"Kodi Civil i Republikés sé Shqipérisé", i ndryshuar, Ligjit Nr. 54/2024 “Pér Komunikimet
Elektronike n& Republikén e Shqipéris¢”, Ligjit Nr.120/2016 “Pér zhvillimin e 1jeteve té
komunikimeve elektronike, t€ shpejtésisé sé larté dhe sigurimin e t& drejtés sé kalimit”, VKM-sé
Nr.851, daté 07.12.2016 “Pér Kalimin e t¢ Dhénave mbi Shtrirjen e Rjetit t€ Infrastrukturés
Inxhinierike te Bashkité”, VKM-sé Nr.155, daté¢ 11.3.2022 “Pér Miratimin e Rregullave t&
Pérgjithshme pér procedurat e Dhénies t& sé Drejtés sé Kalimit pér Ndértimin e Rrjeteve té
Komunikimeve Elektronike me Shpejtési t& Larté”, né VKB-né 133, daté 11.12.2023 “Pér
miratimin e taksave dhe tarifave vendore né Bashkiné Pogradec”, si dhe né Relacionin e
Drejtorisé sé Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit t& Territorit (D.K.P.ZH.T), me propozim t&
Kryetarit t& Bashkisé, Késhilli Bashkiak,

VENDOSI:

1.T& miratojé né parim dhénien né pérdorim, t& tubacioneve néntokésore, pér shirirjen e linjave
néntokésore telefon, energji, tv kabllor, internet.

2. Té autorizojé Kryetarin e Bashkisé Pogradec t& lidhé kontrata pér marrjen né pérdorim t&
tubacioneve nga subjekte, t& cilét do t& pérmbushin gjithé kushtet dhe kriteret e parashikuara né

ligj.
3. Afati maksimal i dhénies né pérdorim té jeté jo mé shumé se 10 vjet nga data e lidhjes sé
kontratés.
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4. Tarifat pér dhénien né pérdorim/qera t& kétyre tubacioneve néntokésore, fé aphkohen sipas
Vendimit t& Késhillit Bashkiak Pogradec né fugi. -<,: ‘}r )

et
,.

5. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé dhe administrata ¢ Bashkisg
Pogradec.

Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& pikés 6 t& nenit 55 t& ligjit nr. 139/2015, “Pér
vetéqgeverisjen vendore”, t€ ndryshuar.

KRYETAR

MANJOLA KAMOLLI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC _
DREJTORIA E PLANIFIKIMIT, KONTROLLIT DHE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

Nr. 1062/ Prot. Pogradec, mé O // 2025

2

RELACION

Pi'R PROJEKT - VENDIMIN ME OBJEKT:

PiER MIRATIMIN NE PARIM Ti DHENIES Nii PERDORIM, Tk TUBACIONEVE
NENTOKESORE, PiER SHTRIRJEN E LINJAVE NENTOKESORE TELEFON,
ENERGJI, TV KABLLOR, INTERNET

I NDERUAR KRYETAR I KEESHILLIT !

Ti: NDERUAR KESHILLTARE !

Ky projekt-vendim ka pér objekt miratimin né parim t¢ dhénies né pérdorim t& tubacioneve
kabllore néntokésore, t& cilat jané pjesé e infrastrukturés publike t& Bashkisé Pogradec, pér
nevoja té shtritjes sé rrjeteve t& komunikimeve elektronike, energjisé elektrike, TV kabllor dhe
internet, nga subjekte t& licencuara qé ofrojné kéto shérbime.

Bashkia Pogradec ¢do vit pérballet me kérkesa nga subjekte t& ndryshme qé ofrojné shérbime té
internetit, energjisé dhe komunikimeve elektronike pér vendosjen e kabllove néntokésore.
Mungesa e njé procedure t& qarté t& dhénies né pérdorim t& tubacioneve ekzistuese shkakton:

- Projekte té pérséritura t& gérmimeve né hapésirat publike;

- Démtim té infrastrukturés rrugore;

- Kostot e shtuar pér riparim,

- Paaftési pér té siguruar kontroll dhe standardizim t& rrjeteve.

Miratimi i kétij projekti vendimi:
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1.Siguron pérdorim t& rregullt dhe t€ kontrolluar t& tubacioneve néntokésore, pa cenuar

infrastrukturén. p—
2.Redukton gérmimet e pérséritura dhe rrit jetégjatésiné e sipérfageve rruggte.,
3.Rrit cilésing e shérbimeve pér qytetarét, duke lejuar zgjerimin e rrjetev ﬁr'r\.fés "tes1( larté.

4 Krijon t& ardhura t& qéndrueshme pér Bashking, pérmes tarifave t€ par ljnk‘um,ané % ndimet e
Késhillit Bashkiak. . Y&/

»

ey

0y

w=
»
)/

5.Siguron transparencé dhe barazi midis operatoréve, me bazé kriteret e pércaktuara né ligj.

Pogradeci béhet njé territor me infrastrukturé moderne dhe té standardizuar né fushén e

komunikimeve.
Shérbimet pér qytetarét pérmirésohen né ményré t€ drejtperdrejté.
Bashkia ruan kontroll, administrim dhe t& drejtén pér t& vendosur kushte teknike e tarifore.

KONKLUZION

Duke vlerésuar interesin publik, nevojén pér menaxhim t& unifikuar t€ infrastrukturés dhe
zhvillimin teknologjik t& bashkisé, propozohet miratimi i projekt-vendimit “Pér miratimin né
parim t& dhénies né pérdorim t& tubacioneve néntokésore, pér shirirjen e linjave néntokésore
telefon, energji, TV kabllor, internet”, referuar neneve 2 t& nenit 8, pikés 1.2 gérma "a" t& nenit
9, dhe gérmés "e" t& nenit 54 t& Ligjit Nr.139/2015 "Pér vetégeverisjen Vendore", i ndryshuar,
Ligjit Nr.7850, daté 29.7.1994 "Kodi Civil i Republikés s& Shqipérisé", i ndryshuar, Ligjit Nr.
54/2024 “Pér Komunikimet Elektronike né Republikén e Shqipéris¢”, Ligjit Nr.120/2016 “Pér
zhvillimin e rrjeteve t& komunikimeve elektronike, t& shpejtésisé sé larté dhe sigurimin e t& drejtés
sé kalimit”, VKM-s& Nr.851, daté 07.12.2016 “Pér Kalimin e t& Dhénave mbi Shtritjen e Rrjetit
t¢ Infrastrukturés Inxhinierike te Bashkité”, VKM-sé& Nr.155, daté 11.3.2022 “Pér Miratimin e
Rregullave t& Pérgjithshme pér procedurat e Dhénies t& s& Drejtés s€ Kalimit pér Ndértimin e
Rijeteve t& Komunikimeve Elektronike me Shpejtési t& Larte”, né VKB-né 133, daté 11.12.2023
“Pgr miratimin e taksave dhe tarifave vendore né Bashkiné Pogradec”, si dhe né Relacionin e
Drejtorisé sé Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit & Territorit (D.K.P.ZH.T), me propozim t&
Kryetarit t& Bashkisé, Késhilli Bashkiak.

Bazuar né argumentet e mésipérme — propozojmé: T€ Miratohet projekt-vendimi “PER
MIRATIMIN NE PARIM Tii DHENIES NE PERDORIM, TE TUBACIONEVE
NENTOKESORE, PR SHTRIRJEN E LINJAVE NENTOKESORE TELEFON,
ENERGJI, TV KABLLOR, INTERNET”

Argumentimi ligjor mbi natyrén e aktit administrativ:

Aktet administrative sipas natyrés sé aktit ndahen né:
1) Akte administrative me karakter normativ

2) Akte administrative me karakter individual

3) Akte administrative me karakter kolektiv

Sipas pércaktimit t& nenit 13 pika 2 t& ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar,
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“Vendimet, urdhrat dhe urdhéresat me karakter normativ t& organeve t& vetéqeverisjes vendore i
nénshtrohen verifikimit t& ligjshmérisé nga autoriteti i pércaktuar me ligj.”

Po késhtu, né ligjin 107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, i ndryshuar, neni 4 pika 1, pércakton:
“uflte me karakter normativ’ _jané vendimet, urdhrat dhe urdhérésdl e jorganeve té
vetégeverisies vendore, pérmes sé cilés shprehet vullneti i kétyre organeve,’ ne: ushirimin_e
funksionit té_tyre publik, gé i drejtohen subjekteve té papércaktuara té_sé dreffé.é" me /qéllim
pércaktimin e normave (é pérgjithshme ¢ _sjelljes dhe qé i shirijné efekiet .né- ményré (é
vazhdueshme dhe jo té njéhershme, brenda territorit té juridiksionit 1é organit té vetégeverisjes
vendore”.

Mé tej, ky ligi né nenin 8 shkronja “a” pércakton se &shté pérgjegjési e Prefektit, verifikimi i
ligjshmaérisé sé akteve me karakter normativ t& organeve t& vetéqeverisjes vendore.

Nga sa mé sipér organet pérgjegjése prané bashkisé kané detyrimin e interpretimit t& natyrés
normative té aktit administrativ, proceduré e cila pércakton nése akti administrativ q€ do t&
miratohet né Késhillin Bashkiak do t& verifikohet ose jo nga Prefekti i Qarkut Kor¢é pér
pérputhshméri ligjore.

Akti nénligjor normativ &shté njé nga ményrat se si autoritetet e pushtetit shtetéror, t&€ ndryshme
nga Kuvendi, rregullojné me norma me karakter t& pérgjithshém ¢Eshtje t& cilat ligji ua ka njohur
atyre ushtrimin e pushtetit.

Bazuar né ligjin 44/2015 “Kodi i Progedurés Administrative”, neni 3, pika 2 pércakton si vijon:
“Akt normativ nénligjor’ éshté ¢do shprehje e vullnetit nga njé organ publik, né ushtrimin e
funksionit t& tij publik, q& rregullon njé apo disa marrédhénie juridike, duke vendosur rregulla t&
pérgjithshme té sjelljes dhe nuk &shté i shteruar n& zbatimin e tij”.

Neni 3 pika 1 shkronja “a” e Kodit t& Procedures Administrative jep kete perkufizim pér 1. “Akti
administrativ’:

a) “Akti administrativ individual” &sht& ¢do shprehje e vullnetit nga organi publik, n& ushtrimin e
funksionit t& tij publik, kundrejt njé apo mé shumé subjektesh t& pércaktuara individualisht t€ s&
drejtés, i cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete;

b) “Akti administrativ kolektiv” &shté njé shprehje e vullnetit nga organi publik, n¢ ushtrimin e
funksionit t& tij publik, q& i drejtohet njé grupi subjektesh, anétarét e t€ cilit jané t& pércaltuar
individualisht ose mund t& pércaktohen individualisht mbi bazén e karakteristikave t€ pérgjithshme, i
cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete;

Akti normativ pércakton rregulla pér njé situate abstrakte dhe q€ ju drejtohet njé numri (&
pacaktuar subjektesh.

Né rastin e kétij Projekt - vendimi, gjykojmé se ai éshté njé akt i cili plotéson elementet e
pércaktuar né nenin 3, pika 2 t& Ligjit 44/2015 “Kodi i Procedurés Administrative”, pasi &shté
njé akt i nxjerré nga njé organ publik né ushtrim t& funksionit t& tij, i cili sjell rregulla t&
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pérgjithshme dhe nuk &shté i shteruar né zbatimin e tij si dhe me miratimin e tij do t& sjellg
pasoja juridike, si dhe standarde t& detyrueshme pér t’u zbatuar nga subjekte té interesuara, q€ do
t& ushtrojé aktivitetin e tyre, né territorin e Bashkisé Pogradec. Ky projekt-vendim ka pér objekt
miratimin n& parim t& dhénies né pérdorim t& tubacioneve kabllore néntokésore, t& cilat jang
pjesé e infrastrukturés publike t& Bashkisé Pogradec, pér nevoja t& s fﬂe,s: sEHjeteve 1
komunikimeve elektronike, energjisé elektrike, TV kabllor dhe mtem@t, nga-. suﬁg !kte té

/

licencuara qé& ofrojné kéto shérbime.né t& gjithé territorin e Bashkisg Pogradec y iy 2
7 (]

Pérfundimisht konkludojmé se: Akti administrativ Esht€ i natyrés normative dhe sfptﬂrfl kérkon
verifikimin e pérputhshmérisé ligjore nga Prefekti Qarkut Korcg, sipas ligjit. ”

Ftojmé Késhilltarét té votojné kété Projekt Vendim.

Ju faleminderit!

Konceptoi: T.FEJZO 4
Konfirmoi: P.ZIKO

/ KRYETAR
Ilir XHAKOLLI
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